1. סרבנות גט

הניחו כי אלמונית ופלוני, יהודים תושבי ישראל, נישאו זה לזה כדת משה וישראל, וכי בשלב מסוים עלתה מערכת היחסים על שרטון. האישה מבקשת להתגרש מן האיש, אולם זה אינו חפץ בגירושין. בעיית "סרבנות הגט" נובעת מהצטברותם של שלושה גורמים: ראשית, סעיף 1 לחוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 (להלן: חוק שיפוט בתי דין רבניים)⁶ קובע כי לבית הדין הרבני סמכות ייחודית לדון בענייני נישואין וגירושין של יהודים אזרחי המדינה או תושביה. סעיף 2 לאותו חוק מורה כי נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה. פירוש הדבר הוא שתביעת גירושין בין יהודים אזרחי המדינה או תושביה נדונה בפני בית הדין הרבני הפוסק על פי הדין העברי. שנית, במשפט העברי מתן גט וקבלתו הם אקטים רצוניים: מתן הגט טעון הסכמה מצד האיש, וקבלת הגט טעונה הסכמה מצד האישה.⁷ פירוש הדבר הוא שהאיש רשאי להימנע ממתן גט. שלישית, אישה המבקשת להתגרש ומנועה מלעשות כן מצויה בתוך תא משפחתי שהיא אינה חפצה להשתייך אליו, והיא אינה יכולה להקים תא משפחתי חדש. היא נותרת נשואה לגבר שעמו היא אינה מעוניינת לחיות עוד. עד לנקודה זו ניתן לטעון כי מצבן של נשים יהודיות אינו שונה מזה של גברים יהודים. כשם שהגט אינו יכול להינתן אלא מרצונו החופשי של האיש, הוא אינו מתקבל אלא

6 חוק שיפוט בתי דין רבניים, תשי"ג-1953.

7 מקדמת דנא ברור, כי הגט אינו יכול להינתן אלא מרצונו הטוב והחופשי של האיש. בימי הביניים התקבלה בחלק מתפוצות ישראל תקנה המכונה חרם דרבנו גרשום, האוסרת על האיש לגרש את אשתו על כורחה. התקנה התפשטה תחילה בקרב יהדות אשכנז וצרפת.

ראו: בנציון שרשבסקי דיני משפחה 63-67, 279 (1993); וסטרייך, לעיל הערה 7, בעמ' 308-326.

9 רמב"ם, גירושין י, ד.

10 דברים, כג ג; רמב"ם, איסורי ביאה טו, ז, כא.

11 הסדר זה הוכר על ידי המחוקק כסייג לאחריות פלילית בגין עבירת הפוליגמיה (סעיף 179 לחוק העונשין, תשל"ז-1977).

תפסת מרובה לא תפסת: על העצמה באמצעות דיני הניזקין

הסרבן, ובית המשפט המחוזי, אשר מחליט אם להיעתר לבקשה. נוסף על שני מנגנוני הבקרה הללו, שעניינם הפעלת שיקול דעת נוסף על ידי גורם חיצוני, קיים גם מנגנון השהיה, שמטרתו מניעת פעולה חפוזה: ניתן ליישם את פסק הדין הרבני רק לאחר שחלף פרק זמן מסוים מיום מתן פסק דין סופי של בית הדין.

17 פנחס שיפמן דיני המשפחה בישראל א 297 (1995); ורהפטיג, לעיל הערה 12, בעמ' 210; אליאב שוחטמן "מעמד האישה בדיני נישואין וגירושין" מעמד האישה בחברה ובמשפט 417, 421 (1995); קפלן, לעיל הערה 16, בעמ' 398, הערה 97.

18 חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תשנ"ה-1995.

19 ראו: הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תשנ"ד-1994, ה"ח 496 (דברי ההסבר להצעת החוק).

20 שו"ת, ספר הישר, כד. בנוגע להרחקות רבנו תם והיקף תחולתן ראו גם: אברהם בארי "הרחקות רבנו תם" שנתון המשפט העברי יח-יט 65, 73-74 (תשנ"ב-תשנ"ד); ורהפטיג, לעיל הערה 12, בעמ' 162.

תפסת מרובה לא תפסת: על העצמה באמצעות דיני הניזקין

Rev.* 203, 216, 233 (1993) ודוק: במקרים מסוימים המוגדרים בחוק רשאי הנפגע לפתוח הליך פלילי באמצעות קובלנה פרטית. ראו במיוחד סעיף 68 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, ס"ח 43. כמו כן חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001, ס"ח 183 מעניק לנפגע עבירת מין או עבירת אלימות חמורה זכות להביע עמדתו בכתב לפני קבלת החלטה על עיכוב הליכים נגד הנאשם (סעיף 16) ולפני קבלת החלטה על עסקת טיעון (סעיף 17); ההחלטה הסופית – בשני המקרים – נותרת בידי רשויות התביעה.

49 השוו ביחס לקרבנות תקיפה מינית: Daniel W.

הנוגעות לניהול ההליך מתקבלות על פי המלצה מקצועית של באת כוח התובעת, אולם בסופו של דבר עורכת הדין היא שלוחה; אין היא יכולה לפעול ללא הסכמת השולחת או בניגוד להנחיותיה. אף בכך נבדל המשפט האזרחי מן המשפט הפלילי, שבו מידת השליטה של הקרבן על אופן ניהול ההליך אפסית. חשוב לציין כי חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001 לא שינה באופן ממשי את מידת השליטה של הקרבן על דרך ניהולו של ההליך הפלילי.⁵²

מוכן כי במקרה של סרבנות גט תביעת הנזיקין – הבאה לאחר התדיינות בפני בית הדין הרבני – אינה ההזדמנות הראשונה של הקרבן לשלוט בהליך נגד המעוול. ברם כאמור לעיל באשר לייצוג, העובדה שלקרבן הייתה שליטה על ניהולו של הליך משפטי קודם אינה גורעת מן האפקט המעצים של השליטה על ניהול תביעת הנזיקין.

הקרבן זוכה לגיבוי של מערכת המשפט והשיפוט, והיא נהנית מן הלגיטימציה הציבורית שממנה נהנית מערכת זו.⁶⁴

59 ראו למשל: Melanie F. Griffith, "Battered Woman Syndrome: A Tool for Batterer?", *64 Fordham L. Rev.* 141(1994).

60 Des Rosiers, Feldthusen & Hankivsky, לעיל הערה 44, בעמ' 448, 445.

61 סעיף 68(ה) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 ("ענייני משפחה... יידונו בדלתיים סגורות").

62 ראו להלן פרק ב.1(ג).

63 Bender, לעיל הערה 48, בעמ' 862; Des Rosiers, Feldthusen & Hankivsky, לעיל הערה 44, בעמ' 439; Ingber, לעיל הערה 47, בעמ' 807: "[Bringing suit give the plaintiff] the satisfaction of being able to confront his injurer"; Shuman, לעיל הערה 47, בעמ' 891; Shuman, לעיל הערה 49, בעמ' 64.

Tor. L. Rev.* 133, 135-36 (1993).
- 66 ניתן לכאורה לטעון כי סרבן גט יהא גם סרבן תשלום, אולם חוב פסוק ניתן למימוש במערכת ההוצאה לפועל. ראו: חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, ובייחוד סעיף 6.
- 67 יימצא בוודאי מי שיטען כי אם הפיצוי משולם מתוך הקופה המשותפת, תשלומו יגרע מן הסכום העומד לרשות האישה. לשון אחר: הסכום הנכנס אל כיסה האחד הוא סכום שיצא, בסופו של דבר, מכיסה השני. תשובתנו לטענה זו משולשת: ראשית, לא השתכנענו כי החוב הפסוק ייפרע מתוך הקופה המשותפת.

שלישית, אפילו הייתה האישה מקבלת ומפסידה את אותו הסכום בדיוק אי אפשר להתעלם משאלת העיתוי. את פיצויי הנוזיקין יכולה האישה לקבל באופן מיידי, בעוד שחלוקת הרכוש בין בני הזוג (שרק במסגרתה מפסידה האישה לכאורה את הסכום שהרוויחה) עשויה להתבצע כעבור זמן לא מבוטל. למשל, חלוקת הרכוש בין בני זוג שעליהם חל הסדר איזון המשאבים לפי חוק יחסי ממון בין בני-זוג, תשל"ג-1973, מתבצעת רק עם פקיעת הנישואין (סעיף 5 לחוק זה).

יתרה מזאת, הנטל הכספי המושת על הפוגע בצירוף הפגיעה בשמו הטוב בעקבות ההכרזה הרשמית על היותו בן עוולה עשויים לספק את רצונה של הקרבן בגמול הולם, בייחוד במקרים שבהם ידו של המשפט הפלילי קצרה מלהושיע.

Rev.* 313 (1990); ראו עוד: רונן פרי "על סיכון, ביטוח וחוזי ביטוח" משפטים לה 675, 681-682 (2005).
- 70 André deCarufel, "Victims' Satisfaction with Compensation: Effects of Initial Disadvantage and Third Party Intervention", 11 *J. Applied Soc. Psychol.* 445, 452 (1981).
- 71 Shuman, לעיל הערה 49, בעמ' 65-67.
- 72 השוו סעיף 26 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981; שחר ולר חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981. 185-182.

תפסת מרובה לא תפסת: על העצמה באמצעות דיני הניזקין

[5] כאמור לעיל, פוטנציאל ההעצמה של דיני הניזקין חורג אל מעבר לגבולות הסכסוך המסוים. הצלחתה של תביעת ניזקין בסיטואציה עובדתית מסוימת משדרת מסר חריף של מורת רוח חברתית ואיום ברור בהטלת סנקציה לקטגוריה שלמה של מעוולים בכוח.

73 Shuman, לעיל הערה 47, בעמ' 887.

74 ראו: תקנה מח לתקנות הדיון בבתי הדין הרבניים בישראל, תש"ך ("הדיון בענייני אישות מתנהל בדלתיים סגורות"); סעיף 68(ה) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 ("ענייני משפחה... יידונו בדלתיים סגורות").

75 Feldthusen, לעיל הערה 48, בעמ' 220; Shuman, לעיל הערה 47, בעמ' 887.

יימנעו מעריכת חקירה נגדית תוקפנית, משפילה או מאיימת של הקרבנות.⁷⁶ למעשה, בית משפט ישראלי חייב לעשות כן על פי חוק.⁷⁷ זאת ועוד: בכל הנוגע למסורבות גט נדמה כי הנתבע יתקשה בלאו הכי לערער את אמינות גרסתה של האישה לגבי התנהגותו, שהרי אי-ציות לפסק דין של גירושין הוא דבר גלוי וברור.

כל עוד מעשה העוולה נמשך, ובענייננו – כל עוד לא ניתן לתובעת הגט שהיא כה חפצה בו – הקרבן תמשיך ותהרהר בסבל הנובע מהתנהגותו של המעוול בין שתתנהל תביעת נזיקין ובין שלא.

76 Des Rosiers, Feldthusen & Hankivsky, לעיל הערה 44, בעמ' 447.
77 סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), תשי"ח-1957.
78 Conaghan, לעיל הערה 45, בעמ' 160; Feldthusen, לעיל הערה 48, בעמ' 221.
79 התובעת נדרשת להציג פסק דין של בית דין רבני שלפיו האיש חייב לגרשה (או "כופין" אותו לגרש) ולהראות שהגט לא ניתן עד ליום הגשת התביעה. מחלוקת עשויה להתעורר, אולי, לעניין שיעור הפיצויים.
80 Deborah K.

Reno and the Controversy over Race-Conscious Districting", 22 *Fordham Urb. L.J.* 153, 163 (1994); Troy M. Yoshino, "Still Keeping the Faith?: Asian Pacific Americans, Ballot Initiatives, and the Lessons of Negotiated Rulemaking", 6 *Asian L.J.* 1, 65 (1999).

90 ראו למשל: חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954.

שנשים, בהיזקקן לעזרה מיוחדת של המשפט, הן חלשות בהשוואה לגברים.⁹¹ הפתרון האידיאלי לדילמה הזו מצוי לכאורה בשינוי של המציאות החברתית. אם גברים ייטלו חלק שווה בטיפול בילדים קטנים, המשפט לא יצטרך להתמקד בהגנה על נשים. נשים לא תיחזינה כחלשות ולא תופלינה על ידי מעסיקים.

92 השוו דפנה הקר "מעבר ל'בתולה זקנה' ול'סקס והעיר הגדולה': רווקות כאפשרות חשובה לנשים ויחסו של המשפט הישראלי אליה" עיוני משפט כח 903, 910-914 (2005) (עוסקת בחלוקה הבלתי שוויונית של נטל הטיפול בילדים ובהשפעתה על כוחן של נשים בשוק העבודה).

93 ראו למשל: סעיף 18 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975.

94 Radin, לעיל הערה 91, בעמ' 1707.

תפסת מרובה לא תפסת: על העצמה באמצעות דיני הניזקין

יוצרת מראית עין של הישג ושל פתרון, המסיטה את תשומת הלב הציבורית מהמשך קיומה של הבעיה, ובכך תורמת להנצחתה. נניח למשל כי בקרב ציבור מסוים קיימת בעיית עוני חריפה שמקורה בשיעור אבטלה גבוה.

ניתן לחשוב על שורה של תוצאות אפשריות – ובלתי רצויות – להתעלמות מן החשש מפני גט מעושה בקביעת גבולות אחריותם בנזיקין של סרבני גט. בית הדין הרבני עלול לדרוש ממסורבת הגט במפורש או במשתמע למשוך את תביעת הנזיקין (או להימנע מהגשת תביעה כזו בעתיד) כתנאי להמשך הדיון בתביעת הגירושין או לסידור הגט. זוהי אפשרות ריאליסטית למדי, שנעשה בה שימוש לא מכבר. בהחלטה שניתנה באביב תשס"ד 2004 חיווה בית הדין הרבני האזורי בירושלים את דעתו על תביעת נזיקין תלויה ועומדת של מסורבת גט שתביעת הגירושין שלה נדונה בפניו. הרב אברהם כלאב ציין שם כי אם ייפסקו לטובת האישה פיצויים בתביעת הנזיקין "מבלי שביה"ד יחייב את הבעל לגרש את האישה והוא ימנע מלעשות כך", בית הדין לא יוכל לסדר גט לאישה גם אם